
nowić miała współpraca w zakresie polityki zagranicznej i bez-
pieczeństwa, trzeci zaś – współpraca w zakresie wymiaru
sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. Oprócz uzgodnień po-
litycznych i regulacji prawnych instrumentem działania UE
uczyniono także rozdzielanie funduszy pochodzących ze skła-
dek państw członkowskich. W celu realizacji tych zadań stwo-
rzono rozbudowaną, scentralizowaną biurokrację, która ustana-
wia drobiazgowe przepisy oraz nadzoruje przydzielanie dotacji
i dopłat. UE otrzymała własną flagę, mieszkańcom krajów unij-
nych nadano wspólne obywatelstwo (drugie, obok narodowych),
a w 1999 i 2002 r. w większości państw członkowskich waluty
narodowe zastąpiła wspólna waluta (euro).

Początkowo Unię tworzyli ówcześni członkowie EWG (por.
rozdz. 74). W 1995 r. dołączyły do nich Austria, Szwecja i Fin-
landia (Norwegowie odrzucili traktat akcesyjny w referendum).
Dziewięć lat później członkami UE stały się także państwa post-
komunistyczne (Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Polska, Słowa-
cja, Słowenia, Węgry), jak również Cypr i Malta. W roku 2007 do
grona tego przyjęto Bułgarię i Rumunię. W ten sposób ostatecz-
nie przekreślony został podział kontynentu dokonany w Jałcie,
a przed poszerzoną Unią stanęły nowe wyzwania i problemy.

Podział Europy na najważniejsze
związki polityczne i militarne
w 2007 r. (por. mapa rozdz. 74).

Prezes Europejskiego Banku Centralnego
prezentuje banknoty euro podczas konfe-
rencji prasowej w 2003 r. Pierwsze pro-
jekty wprowadzenia wspólnej europejskiej
waluty przedstawiono już w 1970 r., 9 lat
później powstał Europejski System Wa-
lutowy, a w 1992 r. traktat z Maastricht
stworzył podstawy Unii Gospodarczo-Walu-
towej. W 1999 r. zaczęto używać euro do
rozliczeń między członkami UE, w 2002 r.
zaś weszło ono do obiegu w większości
krajów (dawne waluty narodowe pozostały
w Danii, Szwecji i Wielkiej Brytanii). Przy-
jęcie wspólnej waluty przez inne państwa
członkowskie uzależnione jest od zgody
społeczeństw i spełnienia rygorystycznych
warunków gospodarczych.
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